SECRETARIA | DEPARTAMENTO | DIVISÃO | GABINETE

/ASSEMBLEIASP  WWW.AL.SP.GOV.BR

 AV. PEDRO ÁLVARES CABRAL, 201 – SÃO PAULO – SP (11)3886-6000

São Paulo, 05 de julho de 2025.

Ofício RZ nº 212/2025

Excelentíssimo Senhor,

   Com meus sinceros cumprimentos e, conforme matérias que vem

circulando nas mídias sobre “Fundação do PT lança curso para militantes dentro da

Unicamp”, venho respeitosamente à presença de Vossa Excelência, solicitar

informações a respeito desses cursos ministrados na UNICAMP.

  Tal solicitação se faz por conta do princípio da transparência, tendo em

vista a importância no processo seletivo para os referidos cursos.

  Vale salientar que a UNICAMP é uma das maiores instituições de ensino

do Brasil, não podendo haver distinção por política partidária dentro do campus, sendo

democraticamente para todos.

  Fico estarrecido com a possibilidade de haver escolhas não democráticas

para ingresso neste curso, como por exemplo os participantes serem selecionados com

base em trajetória política e sindical.

 Por fim, solicito o encaminhamento do edital lançado para abertura do

curso “Desenvolvimento, trabalho e políticas públicas”, de responsabilidade da

Fundação Perseu Abramo.

Segue os links das matérias que estão circulando na mídia:

SECRETARIA | DEPARTAMENTO | DIVISÃO | GABINETE

/ASSEMBLEIASP  WWW.AL.SP.GOV.BR

 AV. PEDRO ÁLVARES CABRAL, 201 – SÃO PAULO – SP (11)3886-6000

  https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/fundacao-pt-lanca-curso-

militantes-dentro-unicamp-perseu-abramo/?comp=app-android

https://www.brasilparalelo.com.br/noticias/fundacoes-ligadas-ao-pt-lancam-

curso-para-militantes-na-unicamp

https://tempoedinheirooficial.com.br/unicamp-fundacao-do-pt-lanca-curso-para-

militantes-dentro-da-universidade-em-campinas-sp/

https://claudiodantas.com.br/pt-usa-universidade-publica-para-curso-de-

militantes/

  Colocando nosso Gabinete à disposição, encaminho protestos de estima

e consideração.

  Atenciosamente,

Rafa Zimbaldi
Deputado Estadual

Exmo. Sr. Tarcísio de Freitas
D.D. Governador do Estado de São Paulo

https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/fundacao-pt-lanca-curso-militantes-dentro-unicamp-perseu-abramo/?comp=app-android
https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/fundacao-pt-lanca-curso-militantes-dentro-unicamp-perseu-abramo/?comp=app-android
https://www.brasilparalelo.com.br/noticias/fundacoes-ligadas-ao-pt-lancam-curso-para-militantes-na-unicamp
https://www.brasilparalelo.com.br/noticias/fundacoes-ligadas-ao-pt-lancam-curso-para-militantes-na-unicamp
https://tempoedinheirooficial.com.br/unicamp-fundacao-do-pt-lanca-curso-para-militantes-dentro-da-universidade-em-campinas-sp/
https://tempoedinheirooficial.com.br/unicamp-fundacao-do-pt-lanca-curso-para-militantes-dentro-da-universidade-em-campinas-sp/
https://claudiodantas.com.br/pt-usa-universidade-publica-para-curso-de-militantes/
https://claudiodantas.com.br/pt-usa-universidade-publica-para-curso-de-militantes/

SECRETARIA | DEPARTAMENTO | DIVISÃO | GABINETE

/ASSEMBLEIASP  WWW.AL.SP.GOV.BR

 AV. PEDRO ÁLVARES CABRAL, 201 – SÃO PAULO – SP (11)3886-6000

São Paulo, 05 de julho de 2025.

Ofício RZ nº 211/2025

Excelentíssimo Senhor,

   Com meus sinceros cumprimentos e, conforme matérias que vem

circulando nas mídias sobre “Fundação do PT lança curso para militantes dentro da

Unicamp”, venho respeitosamente à presença de Vossa Excelência, solicitar

informações a respeito.

  Tal solicitação se faz por conta do princípio da transparência, tendo em

vista a importância no processo seletivo para os referidos cursos.

  Vale salientar que a UNICAMP é uma das maiores instituições de ensino

do Brasil, não podendo haver distinção por política partidária dentro do campus, sendo

democraticamente para todos.

  Fico estarrecido com a possibilidade de haver escolhas não democráticas

para ingresso neste curso, como por exemplo os participantes serem selecionados com

base em trajetória política e sindical.

 Por fim, solicito o encaminhamento do edital lançado para abertura do

curso “Desenvolvimento, trabalho e políticas públicas”, de responsabilidade da

Fundação Perseu Abramo.

 Em tempo solicitamos as averiguações necessárias para a resolução do

caso, até uma possível abertura de processo administrativo se necessário.

Segue os links das matérias que estão circulando na mídia:

SECRETARIA | DEPARTAMENTO | DIVISÃO | GABINETE

/ASSEMBLEIASP  WWW.AL.SP.GOV.BR

 AV. PEDRO ÁLVARES CABRAL, 201 – SÃO PAULO – SP (11)3886-6000

  https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/fundacao-pt-lanca-curso-

militantes-dentro-unicamp-perseu-abramo/?comp=app-android

https://www.brasilparalelo.com.br/noticias/fundacoes-ligadas-ao-pt-lancam-

curso-para-militantes-na-unicamp

https://tempoedinheirooficial.com.br/unicamp-fundacao-do-pt-lanca-curso-para-

militantes-dentro-da-universidade-em-campinas-sp/

https://claudiodantas.com.br/pt-usa-universidade-publica-para-curso-de-

militantes/

  Colocando nosso Gabinete à disposição, encaminho protestos de estima

e consideração.

  Atenciosamente,

Rafa Zimbaldi
Deputado Estadual

Exmo. Sr. Paulo Cesar Montagner
D.D. Reitor da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/fundacao-pt-lanca-curso-militantes-dentro-unicamp-perseu-abramo/?comp=app-android
https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/fundacao-pt-lanca-curso-militantes-dentro-unicamp-perseu-abramo/?comp=app-android
https://www.brasilparalelo.com.br/noticias/fundacoes-ligadas-ao-pt-lancam-curso-para-militantes-na-unicamp
https://www.brasilparalelo.com.br/noticias/fundacoes-ligadas-ao-pt-lancam-curso-para-militantes-na-unicamp
https://tempoedinheirooficial.com.br/unicamp-fundacao-do-pt-lanca-curso-para-militantes-dentro-da-universidade-em-campinas-sp/
https://tempoedinheirooficial.com.br/unicamp-fundacao-do-pt-lanca-curso-para-militantes-dentro-da-universidade-em-campinas-sp/
https://claudiodantas.com.br/pt-usa-universidade-publica-para-curso-de-militantes/
https://claudiodantas.com.br/pt-usa-universidade-publica-para-curso-de-militantes/